Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0328/2019
Em, 18 de novembro de 2019

REQUER AO PODER EXECUTIVO  INFORMAÇÕES
SOBRE O ESPAÇO LOCALIZADO DEFRONTE À
COMUNIDADE DO BAIRRO MORUBÁ, OUTRORA
UTILIZADO COMO CAMPO DE FUTEBOL E
ATIVIDADES ESPORTIVAS PELOS MORADORES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Poder
Executivo solicitando as seguintes informações sobre o espaço localizado defronte à
Comunidade do Bairro Morubá, outrora utilizado como campo de futebol e atividades
esportivas pelos moradores:

1. Quem é o proprietário do terreno?

2. Qual a documentação que garantiu o uso comunitário ou pela prefeitura do

espaço durante anos?

3. Cópia de inteiro teor de toda documentação referente à propriedade do espaço.

4. Relatório acerca das possibilidades e condições de uso do espaço ou parte dele
pela comunidade para atividades de lazer e esportivas

5. Relatório acerca da possibilidade de manutenção do espaço ou parte deles pelos
moradores, desde que haja permissão do uso comunitário.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2019.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

Trata-se de demanda solicitada por jovens moradores do bairro. O espaço, de
frente para a Avenida Vitor Rocha e para a Comunidade do Bairro Morubá, foi utilizada
muitos anos como campo de futebol e outras atividades comunitárias, mas há alguns
anos foi cercada como propriedade privada. Cabe saber as reais condições legais do
território.